UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:               /UBND-VHTT
V/v phối hợp rà soát, kết nối, tích

hợp, tuyên truyền, sử dụng có

hiệu quả các dịch vụ, tiện ích trên

ứng dụng VNeID.

TP.Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 859/CV-TCTTKĐA ngày 31/01/2024 của Tổ

Công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ về việc tuyên truyền, tập huấn sử

dụng ứng dụng VNeID; Công văn số 620/CAT-PC06, ngày 04/3/2024 của Công

an tỉnh Thanh Hóa về việc rà soát, kết nối, tích hợp, sử dụng các dịch vụ, tiện

ích trên ứng dụng VneID. Theo đó, với mỗi mức độ tài khoản định danh điện tử,

ứng dụng VNeID đã phát triển các dịch vụ, tiện ích tương ứng phục vụ người

dân, cụ thể như sau:

 Đối với tài khoản định danh điện tử mức độ 1 có 09 dịch vụ, tiện ích

bao gồm: (1) Tích hợp thông tin các nhân từ Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân

cư; (2) Đăng nhập (SSO) và sử dụng các Dịch vụ công trực tuyến; (3) Thực hiện

thông báo lưu trú; (4) Phản ánh, kiến nghị về an ninh trật tự; (5) Nhận thông báo

giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công liên thông về đăng ký khai sinh, đăng

ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm ý tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; dịch vụ liên thông

đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai

táng; nhận cảnh báo hết hạn thẻ Căn cước công dân gắn chip; Thông báo Chúc

mừng sinh nhật; (6) Cập nhật các thông tin, tin tức, cảnh báo thủ đoạn tội

phạm; (7) Chia sẻ dữ liệu công dân thông qua việc xuất trình thông tin được tích

hợp trực tiếp trên VNeID; thông qua mã QR căn cước; thông qua mã QR định

danh; (8) Đổi số điện thoại trực tuyến; (9) Xác thực khi đổi thiết bị đăng nhập.

 Đối với tài khoản định danh điện tử mức 2 có 16 dịch vụ tiện ích bao

gồm: 09 dịch vụ tiện ích của tài khoản định danh điện tử mức 1 và 07 tiện ích

sau: (1) Thông tin cư trú (Hộ khẩu online); (2) Tích hợp thông tin thẻ Căn cước

công dân gắn chíp mới nhất và lịch sử thông tin thẻ căn cước công dân, chứng

minh nhân dân; (3) Tích hợp thông tin người phụ thuộc (con dưới 14 tuổi hoặc

người giám hộ) được xác thực với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; (4) Tích

hợp thông tin giấy phép lái xe, đăng ký xe; (5) Tích hợp thông tin thẻ bảo hiêm

y tế; (6) Tích hợp thông tin quá trình tham gia bảo hiểm xã hội; (7) Tích hợp

thông tin lịch sử khám chữa bệnh (Sổ sức khỏe điện tử).

Việc sử dụng ứng dụng VNeID giúp người dân thuận lợi trong việc đăng

ký, sử dụng theo nhu cầu, mong muốn của cá nhân khi thực hiện các dịch vụ

hành chính công điện tử, thay thế cho các loại giấy tờ truyền thống mà còn góp

phần qua trọng trong việc thực hiện chủ trương chuyển đối số quốc gia giai đoạn

2022 – 2025 tầm nhìn 2030. UBND thành phố Thanh Hóa yêu cầu các phòng,

ban, đơn vị, UBND các phường, xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị; UBND các phường, xã

- Phối hợp triển khai rà soát và áp dụng các tiện ích, dịch vụ của ứng dụng

VneID vào tối ưu hóa các thủ tục hành chính liên quan, đem lại lợi ích cho người

dân. (Các đơn vị rà soát nhu cầu kết nối, tích hợp sử dụng dịch vụ, tiện ích trên

ứng dựng VNeID có văn bản gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát QLHC về

TTXH; địa chỉ: số 01 Đỗ Huy Cư, phường Đông Hải, TP. Thanh Hóa).

- Bộ phận Một cửa thành phố và Bộ phận Một cửa các phường, xã: Yêu

cầu 100% cán bộ trực tiếp tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính phải nghiên

cứu, nắm vững cách thức thực hiện để hướng dẫn công dân sử dụng tài khoản

định danh điện tử đăng nhập Cổng dịch vụ công và tham gia thực hiện dịch vụ

công trực tuyến; sử dụng các tính năng khai thác thông tin cá nhân, thông tin các

loại giấy tờ đã được tích hợp vào tài khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng

VneID phục vụ kiểm tra, đối chiếu thông tin thay thế cho việc yêu cầu xuất trình

các loại giấy tờ vật lý trong thực hiện các giao dịch, giải quyết thủ tục hành chính.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố; UBND

các phường, xã đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các tiện ích của tài khoản

định danh điện tử, ứng dụng VneID trên hệ thống truyền thanh; trên Trang thông

tin điện tử. Báo cáo kết quả về UBND thành phố trước ngày 31/5 và 10/12 (qua

phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp.

2. Đề nghị các Tổ chức chính trị - xã hội thành phố tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân sử dụng các tiện ích

của tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID; phát huy vài trò xung kích

của đoàn viên, hội viên trong chuyển đổi số, xây dựng mỗi đoàn viên, hội viên là

một tuyên truyền viên tích cực trong công tác hướng dẫn nhân dân đăng ký, kích

hoạt và sử dụng dịch vụ tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID.

(Tài liệu hướng dẫn sử dụng các tiện ích cho tài khoản định danh điện tử

mức độ 1 và 2 gửi kèm Công văn và tại địa chỉ:

https://vneid.gov.vn/huongdan/HDSD_VNeID.pdf )

UBND thành phố Thanh Hóa yêu cầu các phòng, ban, đơn vị; UBND các

phường, xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh Thanh Hóa;

- Sở Thông tin và Truyền thông;     (b/c)

- Đ/c Chủ tịch UBND thành phố;

- Các Tổ chức CT-XH thành phố (ph/h);

- Công an Thành phố;

- Lưu VT, VHTT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Hùng

https://vneid.gov.vn/huongdan/HDSD_VNeID.pdf

		2024-03-13T14:36:51+0700

		2024-03-13T14:49:59+0700

		2024-03-13T14:50:15+0700

		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-13T15:34:56+0700